
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 국가유공자와 그유족에 대한 위문 (단위:천원)

주민복지과 30,662,907 29,984,322 678,585

국 17,618,924 17,552,187 66,737

균 1,025,904 1,041,821 △15,917

기 61,000 61,000 0

도 2,817,605 2,765,697 51,908

군 9,139,474 8,563,617 575,857

국가 보훈 관리 및 지원 1,041,098 974,098 67,000

도 154,430 122,430 32,000

군 886,668 851,668 35,000

국가유공자와 그유족에 대한 위문 771,280 741,280 30,000

도 152,430 122,430 30,000

군 618,850 618,850 0

참전유공자 명예수당 지원(도비) 127,560 97,560 30,000

도 127,560 97,560 30,000

301 일반보전금 127,560 97,560 30,000

도 127,560 97,560 30,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 127,560 97,560 30,000

○ 참전유공자 명예수당 지급
127,560 97,560 30,000

도 127,560 97,560 30,000

호국보훈 행사 지원 214,818 189,818 25,000

보훈단체 지원 198,818 173,818 25,000

307 민간이전 188,818 173,818 15,000

04 민간행사사업보조 64,250 49,250 15,000

○ 베트남 이주여성 한마음축제
8,000 0 8,000

○ 재향군인회 안보견학 7,000 0 7,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○ 안보회관 환경개선 10,000 0 10,000

보훈시설 관리 40,000 38,000 2,000

도 2,000 0 2,000

군 38,000 38,000 0

호국정신 함양사업(도비) 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○ 호국정신 함양사업 추진(성립전)
2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

국립 전남호국원 조성지원 사업 15,000 5,000 10,000

국립 전남호국원 조성 지원 15,000 5,000 10,000
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127,560,000원

8,000,000원

7,000,000원
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2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 국립 전남호국원 조성지원 사업 (단위:천원)

201 일반운영비 15,000 0 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○ 호국원 조성 지원을 위한 워크숍
15,000 0 15,000

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

11 행사실비지원금 0 5,000 △5,000

○ 호국원 우수시설 견학 0 5,000 △5,000

국민기초생활보장 및 저소득층 생활안정지원 14,828,976 14,818,976 10,000

국 11,572,645 11,572,645 0

균 81,372 81,372 0

도 1,338,030 1,338,030 0

군 1,836,929 1,826,929 10,000

가정봉사원 파견사업지원 10,000 0 10,000

가정봉사원파견시설 지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

○ 가정봉사원파견사업 10,000 0 10,000

취약계층 복지증진 및 지원 13,591,885 13,395,329 196,556

국 6,046,279 5,979,542 66,737

균 944,532 960,449 △15,917

기 61,000 61,000 0

도 1,325,145 1,305,237 19,908

군 5,214,929 5,089,101 125,828

장애인 생활안정지원금 지원 3,108,187 3,106,202 1,985

국 2,142,751 2,142,751 0

도 279,031 278,634 397

군 686,405 684,817 1,588

신장장애인 혈액 및 복막투석비 지원(도비) 40,000 38,015 1,985

도 8,000 7,603 397

군 32,000 30,412 1,588

301 일반보전금 40,000 38,015 1,985

도 8,000 7,603 397

군 32,000 30,412 1,588

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 40,000 38,015 1,985

○ 신장장애인 혈액 및 복막투석비 지원
40,000 38,015 1,985

도 8,000 7,603 397

군 32,000 30,412 1,588

장애인 복지지원 6,367,226 6,217,433 149,793

국 3,196,673 3,191,936 4,737

도 702,099 681,570 20,529

군 2,468,454 2,343,927 124,527

장애인활동지원 가산급여(국비) 86,675 77,474 9,201
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15,000,000원

0원

10,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

국 60,672 54,232 6,440

도 7,801 6,973 828

군 18,202 16,269 1,933

308 자치단체등이전 86,675 77,474 9,201

국 60,672 54,232 6,440

도 7,801 6,973 828

군 18,202 16,269 1,933

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 86,675 77,474 9,201

○ 장애인활동지원 가산급여 (예탁)
86,675 77,474 9,201

국 60,672 54,232 6,440

도 7,801 6,973 828

군 18,202 16,269 1,933

장애인 보조기기 지원(국비) 1,875 4,004 △2,129

국 1,500 3,203 △1,703

군 375 801 △426

301 일반보전금 1,875 4,004 △2,129

국 1,500 3,203 △1,703

군 375 801 △426

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,875 4,004 △2,129

○ 장애인 보조기기 지원 1,875 4,004 △2,129

국 1,500 3,203 △1,703

군 375 801 △426

장애인단체지원 140,500 107,500 33,000

307 민간이전 140,500 107,500 33,000

04 민간행사사업보조 53,000 20,000 33,000

○ 장흥군 장애인 한마음 대축제
20,000 0 20,000

○ 장흥군 사랑의 끈 연결운동 장학회
13,000 0 13,000

장애인 개인운영시설 지원(도비) 638,300 589,755 48,545

도 129,674 119,965 9,709

군 508,626 469,790 38,836

307 민간이전 638,300 589,755 48,545

도 129,674 119,965 9,709

군 508,626 469,790 38,836

10 사회복지시설법정운영비보조 617,820 569,275 48,545

○ 장애인 개인운영 거주시설 운영비 지원(안
양소망의집) 617,820 569,275 48,545

도 123,564 113,855 9,709

군 494,256 455,420 38,836

시각장애인 생활이동지원센터 운영(도비) 193,000 176,685 16,315

도 38,600 35,337 3,263

군 154,400 141,348 13,052
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86,675,000원

1,875,000원

20,000,000원

13,000,000원

617,820,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

307 민간이전 193,000 176,685 16,315

도 38,600 35,337 3,263

군 154,400 141,348 13,052

10 사회복지시설법정운영비보조 193,000 176,685 16,315

○ 시각장애인 생활이동지원센터 운영
193,000 176,685 16,315

도 38,600 35,337 3,263

군 154,400 141,348 13,052

장애인 주간보호시설 운영(도비) 273,696 228,835 44,861

도 41,054 34,325 6,729

군 232,642 194,510 38,132

307 민간이전 273,696 228,835 44,861

도 41,054 34,325 6,729

군 232,642 194,510 38,132

10 사회복지시설법정운영비보조 273,696 228,835 44,861

○ 장애인 주간보호시설 운영
273,696 228,835 44,861

도 41,054 34,325 6,729

군 232,642 194,510 38,132

장애인단체 사무실 임시 이전 운영 75,350 75,350 0

201 일반운영비 0 16,650 △16,650

01 사무관리비 0 16,650 △16,650

○ 사무실 이사비용 0 16,650 △16,650

307 민간이전 27,150 10,500 16,650

03 민간단체법정운영비보조 27,150 10,500 16,650

○ 사무실 이사비용 및 소규모 수선비 등
27,150 10,500 16,650

자원봉사관리 289,175 234,722 54,453

국 86,418 34,418 52,000

도 10,798 10,962 △164

군 191,959 189,342 2,617

자원봉사활동운영지원(도비) 13,325 13,872 △547

도 3,998 4,162 △164

군 9,327 9,710 △383

201 일반운영비 6,825 7,372 △547

도 2,048 2,212 △164

군 4,777 5,160 △383

01 사무관리비 3,825 4,372 △547

○ 찾아가는 자원봉사교실 운영 등
3,825 4,372 △547

도 1,148 1,312 △164

군 2,677 3,060 △383

자원봉사 활동 운영 지원 74,446 84,446 △10,000

201 일반운영비 17,146 27,146 △10,000
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193,000,000원

273,696,000원

0원

27,150,000원

3,825,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 자원봉사관리 (단위:천원)

01 사무관리비 7,000 17,000 △10,000

○ 자원봉사활동 운영 및 지원에 필요한 차량
임대 0 10,000 △10,000

농촌취약계층 주거개선사업(국비) 65,000 0 65,000

국 52,000 0 52,000

군 13,000 0 13,000

402 민간자본이전 65,000 0 65,000

국 52,000 0 52,000

군 13,000 0 13,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,000 0 65,000

○ 농촌취약계층 주거개선사업(국비)
65,000 0 65,000

국 52,000 0 52,000

군 13,000 0 13,000

종합사회복지관 운영 579,840 577,680 2,160

도 4,752 4,104 648

군 575,088 573,576 1,512

종합사회복지관 운영지원(도비) 15,840 13,680 2,160

도 4,752 4,104 648

군 11,088 9,576 1,512

307 민간이전 15,840 13,680 2,160

도 4,752 4,104 648

군 11,088 9,576 1,512

10 사회복지시설법정운영비보조 15,840 13,680 2,160

○ 종합사회복지관 종사자 특별수당 지원
15,840 13,680 2,160

도 4,752 4,104 648

군 11,088 9,576 1,512

사회복지 일반 행정 운영 1,959,304 1,971,139 △11,835

국 17,500 7,500 10,000

균 944,532 960,449 △15,917

기 61,000 61,000 0

도 161,000 162,502 △1,502

군 775,272 779,688 △4,416

지역자율형 사회서비스 투자사업(균특) 873,750 823,750 50,000

균 699,000 659,000 40,000

도 52,425 49,425 3,000

군 122,325 115,325 7,000

308 자치단체등이전 872,250 822,250 50,000

균 697,800 657,800 40,000

도 52,335 49,335 3,000

군 122,115 115,115 7,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 872,250 822,250 50,000
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0원

65,000,000원

15,840,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 사회복지 일반 행정 운영 (단위:천원)

○ 지역사회서비스투자사업
872,250 822,250 50,000

균 697,800 657,800 40,000

도 52,335 49,335 3,000

군 122,115 115,115 7,000

청년마음건강지원 사업(균특) 2,250 2,250 0

균 1,800 1,800 0

도 225 135 90

군 225 315 △90

308 자치단체등이전 2,250 2,250 0

균 1,800 1,800 0

도 225 135 90

군 225 315 △90

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,250 2,250 0

○ 청년마음건강지원사업 서비스 제공비용
예탁 2,250 2,250 0

균 1,800 1,800 0

도 225 135 90

군 225 315 △90

가사간병방문도우미사업(도비) 70,000 120,000 △50,000

균 56,000 96,000 △40,000

도 4,200 7,200 △3,000

군 9,800 16,800 △7,000

403 자치단체등자본이전 70,000 120,000 △50,000

균 56,000 96,000 △40,000

도 4,200 7,200 △3,000

군 9,800 16,800 △7,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 70,000 120,000 △50,000

○ 가사간병방문지원사업(예탁금)
70,000 120,000 △50,000

균 56,000 96,000 △40,000

도 4,200 7,200 △3,000

군 9,800 16,800 △7,000

통합사례관리사 인건비(균특) 72,349 104,184 △31,835

균 36,175 52,092 △15,917

도 3,617 5,209 △1,592

군 32,557 46,883 △14,326

101 인건비 72,349 104,184 △31,835

균 36,175 52,092 △15,917

도 3,617 5,209 △1,592

군 32,557 46,883 △14,326

03 공무직(무기계약)근로자보수 72,349 104,184 △31,835

○ 통합사례관리사 인건비
72,349 104,184 △31,835
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872,250,000원

2,250,000원

70,000,000원

72,349,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 사회복지 일반 행정 운영 (단위:천원)

균 36,175 52,092 △15,917

도 3,617 5,209 △1,592

군 32,557 46,883 △14,326

읍면동 스마트 복지안전 서비스 개선모델 개발 지원사
업(지역내 복지자원 연계 강화 부문)

20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

201 일반운영비 3,600 0 3,600

국 1,800 0 1,800

군 1,800 0 1,800

01 사무관리비 1,600 0 1,600

○ 읍면동 스마트 복지안전 서비스 개선모델
개발 지원사업 홍보물 제작

1,600 0 1,600

국 800 0 800

군 800 0 800

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○ 읍면동 스마트 복지안전 서비스 개선모델
개발 지원사업 성과보고회

2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

301 일반보전금 16,400 0 16,400

국 8,200 0 8,200

군 8,200 0 8,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 16,400 0 16,400

○ 읍면동 스마트 복지안전 서비스 개선모델
개발 지원사업 사업비 16,400 0 16,400

국 8,200 0 8,200

군 8,200 0 8,200

재무활동(주민복지과) 1,097,980 692,951 405,029

보전지출 411,419 6,390 405,029

보전지출(주민복지과) 411,419 6,390 405,029

802 반환금기타 411,419 6,390 405,029

01 국고보조금반환금 350,014 6,134 343,880

○ 2023년 기초생활보장(생계급여)지원사업
255,148 0 255,148

○ 2023년 통합사례관리사업(균특)
158 0 158

○ 2023년 통합사례관리사 인건비
21,173 0 21,173

○ 2023년 긴급복지지원 28,748 0 28,748

○ 2022년 정부양곡관리비(정부양곡택배비) 지
원사업 3,844 0 3,844

○ 2023년 정부양곡관리비(정부양곡택배비) 지
원사업 3,145 0 3,145
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1,600,000원

2,000,000원

16,400,000원

255,147,920원

157,640원

21,172,500원

28,747,160원

3,843,600원

3,144,400원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2020년 자원봉사활성화 지원사업 이자
2 0 2

○ 2023년 자원봉사자 보험료 지원 사업
126 0 126

○ 2023년 자원봉사자 보험료 지원 사업 이자
2 0 2

○ 2023년 자원봉사 코디네이터 인건비 지원
사업 471 0 471

○ 2023년 자원봉사 코디네이터 인건비 지원
사업 이자 41 0 41

○ 2023년 코로나19 생활지원비 지원사업
6,550 0 6,550

○ 2023년 코로나19 생활지원비 지원사업 이자
56 0 56

○ 2023년 청년마음건강지원사업 국비잔액 및
이자 4,328 0 4,328

○ 2023년 지역사회서비스투자사업 국비 집행
1,509 0 1,509

○ 2023년 가사간병방문지원사업 국비 잔액,
이자 18,579 0 18,579

02 시ㆍ도비보조금반환금 61,405 256 61,149

○ 2023년 청년마음건강지원사업 도비잔액
324 0 324

○ 2023년 청년마음건강지원사업 도비 이자
1 0 1

○ 2023년 지역사회서비스투자사업 도비 집행
4 0 4

○ 2023년 지역사회서비스투자사업 도비 이자
110 0 110

○ 2023년 가사간병방문지원사업 도비 이자
32 0 32

○ 2023년 가사간병방문지원사업 도비 잔액
1,362 0 1,362

○ 2023년 기초생활보장(생계급여)지원사업
31,894 0 31,894

○ 2023년 우리동네 복지기동대 지원사업
256 0 256

○ 2023년 시군 자원봉사센터 운영 활성화 지
원사업 310 0 310

○ 2023년 통합사례관리사 인건비
2,117 0 2,117

○ 2023년 통합사례관리사업(균특)
48 0 48

○ 2023년 긴급복지지원 3,594 0 3,594

○ 2023년 장애인 개인운영 거주시설 운영비
지원 이자 4 0 4

○ 2023년 장애인 거주시설 종사자 특별수당
360 0 360
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1,470원

126,000원

1,100원

470,120원

40,900원

6,550,000원

55,380원

4,327,360원

1,508,690원

18,578,720원

323,860원

940원

3,300원

109,850원

31,460원

1,361,940원

31,893,480원

255,150원

309,340원

2,116,850원

47,290원

3,593,400원

3,620원

360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2023년 장애인 거주시설 종사자 특별수당
이자 1 0 1

○ 2023년 장애인 이용시설 종사자 특별수당
135 0 135

○ 2023년 장애인 이용시설 종사자 특별수당
이자 1 0 1

○ 2023년 장애인 주간보호시설 운영
1,075 0 1,075

○ 2023년 장애인 주간보호시설 운영 이자
9 0 9

○ 2020~2023년 시각장애인생활이동지원센터 운
영(퇴직적립금) 2,270 0 2,270

○ 2023년 코로나19 생활지원비 지원사업
3,930 0 3,930

○ 2023년 코로나19 생활지원비 지원사업 이자
34 0 34

○ 2023년 지역사회보장협의체 전담직원 인건
비 649 0 649

○ 2023년 지역사회보장협의체 전담직원 인건
비 이자 2 0 2

○ 2023년 독립유공자 유족 의료비
1,036 0 1,036

○ 2023년 보훈명예수당 1,510 0 1,510

○ 2023년 참전유공자 명예수당
9,660 0 9,660

○ 2023년 사회복지시설 종사자 상해보험료 지
원 잔액 420 0 420

○ 2023년 사회복지시설 종사자 상해보험 지원
이자 1 0 1
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160원

135,000원

260원

1,074,500원

8,600원

2,269,580원

3,930,000원

33,230원

648,600원

1,360원

1,035,650원

1,510,000원

9,660,000원

420,000원

530원


